
О результатах плановой проверки соблюдения законодательства 

Российской Федерации в сфере закупок муниципальным бюджетным 

учреждением по работе с молодежью «Центр социально-психологической 

помощи «Ковчег» Асбестовского городского округа 

                                             

Финансовым управлением администрации Асбестовского городского округа 

проведена плановая проверка соблюдения законодательства Российской Федерации 

в сфере закупок муниципальным бюджетным учреждением по работе с молодежью 

«Центр социально-психологической помощи «Ковчег» Асбестовского городского 

округа, за период с 01 января 2022 года по 31 мая 2023 года. 

В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе: 

1) в нарушение части 3 статьи 7, части 3 статьи 14, части 1 статьи 31, частей 

4, 5, 8 статьи 34, пунктов 12, 15 части 1 статьи 42 Федерального закона от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон 

о контрактной системе), размещены в единой информационной системе в сфере 

закупок информация и документы, в части формирования извещения 

об осуществлении закупки: 

- отражена недостоверная, противоречивая информация, исключающая 

однозначное толкование участниками закупки условий осуществляемой закупки; 

- не указаны требования к участникам закупки, установленные статьей 

31 Закона о контрактной системе; 

- не установлены ограничения допуска радиоэлектронной продукции, 

происходящей из иностранных государств, в отношении которой установлены 

ограничения для целей осуществления закупок для обеспечения муниципальных 

нужд; 

- отражена информация, не относящаяся к осуществляемой закупке; 

- не установлены требования к содержанию, составу заявки на участие 

в закупке в соответствии с Законом о контрактной системе;  

- в проекте контракта не установлена ответственность исполнителя 

(подрядчика), предусмотренная Правилами определения размера штрафа, 

начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или 

ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения 

обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера 

пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, 

утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30.08.2017 № 1042; 

2) в нарушение части 1 статьи 30 Закона о контрактной системе 

не осуществлены закупки у субъектов малого предпринимательства, социально 

ориентированных некоммерческих организаций; 

3) в нарушение части 4 статьи 30 Закона о контрактной системе 

на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок размещен 

отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально 

ориентированных некоммерческих организаций за 2022 год (позднее 

регламентированного срока: до 1 апреля года, следующего за отчетным годом); 
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4) в нарушение части 4.1 статьи 30 Закона о контрактной системе, 

Требований к заполнению формы отчета об объеме закупок у субъектов малого 

предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, 

являющихся приложением к Правилам подготовки отчета об объеме закупок 

у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных 

некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной системе, 

утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.03.2015 

№ 238, составлены отчеты об объеме закупок у субъектов малого 

предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций 

за 2021 год, 2022 год; 

5) в нарушение части 2 статьи 30.1 Закона о контрактной системе 

не размещен на официальном сайте Единой информационной системы в сфере 

закупок отчет об объеме закупок российских товаров за 2021 год; 

6) в нарушение части 2 статьи 30.1 Закона о контрактной системе 

на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок размещен 

отчет об объеме закупок российских товаров за 2022 год (позднее 

регламентированного срока: до 1 апреля года, следующего за отчетным годом). 

Материалы проверки рассмотрены Министерством финансов Свердловской 

области для решения вопроса о возбуждении административного производства 

в отношении должностных лиц заказчика по нарушениям, содержащим признаки 

административных правонарушений. 

Должностное лицо муниципальным бюджетным учреждением по работе                      

с молодежью «Центр социально-психологической помощи «Ковчег» Асбестовского 

городского округа привлечено в административной ответственности.   

 


